Præcepta 52. *Nec item illa, qua verè præcepta sunt,
non semper indu-
cunt mor-
tale.* Nec omnia strictè præcipiuntur; ut quomodo-
cunque fiat contra ea, mortaliter peccetur,
& Dei gratia amittatur. Licet enim strictè
præcipiantur; non tamen in quocunque gra-
du, & casu, sub mortali culpa imperantur:
sed tantum ubi tota præcepti latitudo trans-
greditur. Sunt enim quadam præcepta ba-
bentia quandam latitudinem, adeò quod si
transgressio totam eius latitudinem non exit,
mortalis utique non sit, sed tantum venialis.
Ut est furtum de re parua, parua laesio fama
proximi, desiderium parua rei aliena. Licet
enim furari, ladere proximi famam, rem
alienam concupiscere, sit contra Dei præcepta
propriè sumpta: quia tamen transgressiones
pra-

predicēta, respectu paruae rei non totam praeceptorum latitudinem excunt; non nisi veniales erunt. Et idem est dicendum, ubi non prateritur preceptum ex deliberatione, & certa scientia, & consensu expresso; sed per ignorantiam insinuabilem, vel ex primo motu, absque pleno consensu. In hoc casu, (ut inquit Gerson Alphab. 32. de cognitione peccati,) non est aliquid ita strictum mandatum, quin aliquando transgredi possit, non peccando mortaliter; pro eo, quod consensus est id, quod principaliter facit peccatum.

Quare non in quocunque gradu, nec in omni casu mortaliter peccatur, transgrediendo precepta; sed in eo casu in quo strictè præcipiuntur, & tota præcepti latitudo transgreditur, & sit ex certa scientia, & pleno consensu; & absque illa causa, vel necessitate rationabiliter excusante. Nam ubi necessitas, & rationabilis excusat causa; non est illa lex obligans. ut dixit Gabriel 4.d.16.q.3.not.6. Et bac vera sunt, in quocunque præcepto, siue Diuinum sit, siue humanum, Ecclesiæ, vel Regulæ, vel constitutionum, aut prælatorum. Quoniam, & leges humanae iusta, vim habent obligandi in fâco conscientia à lege eterna, à qua deriuatur: iuxta illud Prou. 8. Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Ut in S.Thom. I. 2.q.96.

Ignorantia facies culpâ ve
nialem.

Quæ ex-
cusant à
culpa
mortali.

DD.

art. 4. videri potest, & S. Bonau. 2. d. 3. s. 5. in
ca literam, dicente quod qui non obedit pra-
lato, peccat, sicut qui non obedit Deo: & la-
tissime per Gabr. in 4. d. 16. q. 3. not. 6. & per
Gerso. fusiis in alphab. 63. de vita spirituali,
ubi supra, & Cordub. q. 3.

53. Modus autem cognoscendi, quando ali-
quid strictè præcipitur; regulariter agnoscit
potest aliquo horum quatuor modorum. Ex
materia, que præcipitur: ex poena, sub qua
præcipitur: ex verbis, quibus aliquid preci-
pitur; & ex intentione præcipientis. Vbi enim

Præcep.
tum quan-
do obli-
gat ad
mortale.

materia, que præcipitur, necessaria est ad sa-
lutem; constat, quod buiusmodi transgressio,
est mortalis. Ut est illa, Non occides, non mœ-
caberis. & cetera præcepta Diuina, & na-
turalia ad salutem anima spectantia. Verum
in præceptis humanis, impossibile est, ex sola
materia agnoscere, quamam præcepta obligent
ad mortale. Nam quedam minima sub mor-
tali peccato præcipi videntur; ut patet de con-
cidentibus cadavera, ut transferant ad alias
loca; quod quidem ex se nullum est peccatum.
ut in extrauag. Detestanda, de sepultur.
Ideò in his recurrendum est ad poenam, vel
ad verba sub quibus præcipiuntur.

Excommu-
nicatio
maior, est
pro mor-
ali.

54. Et si forte poena est maior excommuni-
catio, vel aliquid simile, quod cum vita ani-
ma non consistit; utputa maledictionis ater-
na,

ta, vel indignationis omnipotētis Dei, morta
lis utiq; būiusmodi erit transgressio. Ut pater
de statu, regu. cap. V nico. S. Et quoniam.
lib. 6. & tenet Gabr. q. d. 16. q. 3. nu. 6. &
Sylu. tit, praeceptum, circa finem. Et hoc ve-
rum est in omni excommunicatione maiori,
sive illa sit lata sententiae, sive comminatoria.
Cum hoc tamen discrimine, quod transgres-
for praecepti facti a pralato, sub pena excom-
municationis late sententia; mortaliter eō ip-
so peccat, quod praeceptū transgreditur. Nam
si secus esset, excommunicationem non incur-
reret; quia excommunicationis predicitæ pœ-
na, tante indignationis est, ut non nisi pro-
pter mortalem incurritur culpam; ut sacris
canonibus probatur. I I. q. 3. cap. Nullus, &
cap. Nemo Episcoporum. Transgressor autem
praecepti sub cōminata pœna, mortaliter non
peccat, quousque ad hoc peruererit, quod ve-
rè dignus sit, ut actu excommunicetur, & non
prius; quia cū præcedere debet monitio, an-
tequam būiusmodi excommunicetur; non pec-
cabit mortaliter quousque monitorio resistat;
quoniam non est adbuc dignus excomunica-
ri. At si monitus perseverat in transgressio-
ne, verè mortaliter peccat; quia dignum se fa-
cit, ut excommunicetur: ut dixit Caiet. in stūm.
verbo, præceptum, & 22. q. 186. ar. 9.

Si vero pœna apposita simul cū vita anima Poena F-
con- ne culpa

mortalitatis, conficitur ut suspensio, interdictum, irregularitas, quādō imponitur. **p**ut aliquā pœna, aut corporalis ad tempus, non oportet in transgressione borū mortale incurri peccatum, ut idem Caiet. dicit, ubi supra, quem Cordub. sequitur hic, contra Syluest. tit. præceptum contrarium afferentem. **V**ult enim Syluest. quod mortale incurritur peccatum, ubi suspensionis, depositio-
nis, vel interdicti fuerit apposita pœna: quod
sine ratione videretur dictum, cum irregulari-
tatis, & interdicti pœna, absque culpa; & sus-
pensio, cum veniali tantū culpa incurri pos-
sit. ut per sumiss. in eisdem titulis, irregul.
interd. & suspens. videri potest. At ubi pœna
corporalis apposita sit magna, exputa mor-
tis, mutilationis mēbri, carceris perpetui, pu-
blicæ flagellationis, & huiusmodi; mortaliter
tunc peccaret transgressor, tali se exponendo
periculo contra propriā sui ipsius cbaritatē:
et quia huiusmodi pœnae ponī non solent, nisi
pro eo, quod multum effet læsiuum iustitiæ.

Verba in 55 Si verò verbis spectandum sit, num quod
præceptis præcipitur obliget ad mortale? quia forte nec
quā vim materia quæ præcipitur est talis, quæ ad mor-
tale obliget, nec pœnaulla apponitur, qua
mortalem culpam inducat. Dico, quod cum
hoc nomen præcepti, incertum, sit pro quo
nam accipiatur; an scilicet pro præcepto stris-
tè sumpto, an pro præcepto largè sumpto,
(quod

(quod propriè ut dictum est, mandatum est appellandum) cum utrisque præceptis sit sōmune: Ideò non est facile determinare, quæ nam voces præceptivæ in iure communi, ad mortalem obligent culpam, quæve ad veniam. Illud attamen certum est, quòd cum præcipitur aliquid in virtute sanctæ obedientie, obligatio est ad mortale ex vi verborū: quia borum verborum connexio ex communi Ecclæsia usu, solita semper est, præcepti strictè sumpti vim importare. Et idem est, si dicatur sub pena maledictionis aeterna, vel indignationis omnipotentis Dei: ut patet in cap. unico. 9. fin. de situ Regular. lib. 6. Certum item est, quòd illa verba, vim præcepti, ubicunque antonomasticè obtinent; qua apud eos pro præceptis strictè sumptis, consueverunt intelligi. Ut in Regula nostra est illa vox, (Teneantur) ut habetur in Clem. de verborum significatione, cap. Exiui de paradiſo: Et omnia inhibitoria verba, que in primo capitulo numerauitus. Ut patet ex cap. Exijs, qui seminarat, de verbo. sign. in 6. Et quæ non consueverunt sic intelligi, bniusmodi-præcepti vim non habent. Quia nominibus optimis, iuxta usum. Rationabile item videtur, nedum in Regula nostra, in qua necessarium est, ut patet ex dicto cap. Exiui: sed etiam ubiq[ue] illa invenitur vox (principio).

cipio) quod ibi sit obligatio ad mortale: quia ex dicta Clem. Eximi, huiusmodi supponitur vocem, talis stricti praecepti ubique babere vim, ut omnibus patere potest, & annotauit Caiet. 22. q. 186. art. 9. Et nostra Religio babet, ut nunquam praelatorum praecepta obligent ad mortale; nisi quando dicitur, praeceptio, vel per sanctam obedientiam iniungo, ut annotauit Hugo hic.

Præcepta
simplicia
obligant
ad venia-
le.

56 Cetera autem simplicia praelatorū mandata scilicet, fac hoc, vel illud; solum præcep- ta sunt, largo modo sumpta, ad veniale tan- tum peccatum obligantia. Nisi aliundè cer- tè, & indubitanter constet de intentione præcipientis; quod scilicet intendat obligare ad mortale. Si enim scitur, quod præcipientis in- tentio, fuit obligādi ad mortale; mortalis erit transgressio: licet verba talia non sint, qua præceptum videantur inducere. Nisi par- uitas materiæ, vel insufficiens causa excusat, ut inferius dicimus. Idemq. dicendum est si verba strictè præceptoria sint, & constet, de intentione præcipientis, quod non sit obligan- di ad mortale; quia tunc transgressio non erit mortalís. Intentio enim præponderat verbis; & verba intentioni deseruire debent, non in- tentio verbis, ut l. non dubium C. de legibus. Quarè ubi de intentione constat præcipietis, sufficit ad ligandum ad mortale, si ex causa fit;

Intentio
præcipi-
etis quam
necessa-
ria.

fit; quia ex intentione praeipientis pendet
praecepti vis. ut per Gabriel, & Caet. vide-
ri potest, in locis citatis supra nu. 54. Et per
Sylvest. & ceteros summis. tit. praecept. Et
tit. lex.

57 Dixi (si ex causa fit,) quoniā ut Adri.
quolib. 6. ar. 2. inquit, sola praelati intentio nō
sufficit ad obligandū ad mortale, quomodo cum
que, et sine causa fiat; sed requiritur iusta cau-
sa. Nā ut S. Aug. ait in lib. de lib. arbitrio. lex
esse non videtur, qua iusta non fuerit. Iusta
autem lex, seu praelati imperiū comprobatur
ex fine; scilicet si ad aliquod commune, vel
particulare bonum ordinetur. Et ex actore,
quando scilicet praeceptum non excedit pote-
statem mandantis. Et ex forma praecepti, vi-
delicet si secundum àequalitatem proportio-
nis, imponuntur subditis onera, in Ordine ad
bonum commune. Vbi autem in praecipiendo
nullum bonum intenditur; vel cōtra commis-
sam potestatem fit praeceptum; vel inaequali-
ter, & supra vires onera disp̄sentur: etiam si
ad bonum communitatis ordinentur, iniustū
praeceptum conuincitur, & magis violentia,
quam lex obligans, est appellanda. Unde
tales leges, seu pralatorum imperia, non obli-
gant in foro conscientiae; nisi forte propter
vitandum scandalum, vel turbationem; pro-
pter quod homo etiam iuri suo debet cede-

rc,

re, secundum illud Matth. 5. Qui te angariauerit mille passus, vade cum eo, alia duo. Et qui abstulerit tibi tunicam, dmitte ei, & palliam. Et hoc sententialiter habes ex S. Tho.

Causa
præcepti
debet es-
se iusta.

12. quæst. 96. art. 4. Dixi not anterior (sine causa,) quia si aliqua adesset causa, licet non omnino sufficiens ad tam strictè præcipendum; tunc licet ipse prælatus peccet abutens sua auctoritate, videtur tamen eius præceptum valere, & ligare factum ad peccatum veniale: nam non obligare ad mortale, communi-
niter tenent Doctores. Quia ad obligandum ad paenam eternam nō habet causam; quam-
uis habeat ad obligandum ad paenam tempo-
ralem, & ad peccatum veniale, Ut tenet Adria. ubi sup. & Gabr. in 4. dist. 16. quæst.
3. not. 6.

Subditi
obediant
simplici-
ter.

38. Aduertat sicut etiam subditus, quod peri-
culosum est ei, ad iudicandum se intrromitte-
re, an præcepti causa iusta sit, vel iniusta?
Et nisi manifestè ei constaret, quod esset iniu-
sta, debet præsumi iusta; & tenetur fab mor-
tali obedire secundum predictos Doctores,
& Gerfo. Alphab. 63. litera. q.

An liceat subdito præter verba legis, aut
mandati, facere aliquando?

Lex bo-
na sem-

59 **E**t quoniam (ut ex dictis patet) præ-
cipientis intellio magis spectanda est,
quam

quam verba: & verba ipsa ad intentionem per ordi-
 praeipientis, sunt interpretanda. Hinc qua-
 ri potest, cuius sit praedicta verba interpre-
 tari? Ad quod dico, iuxta sanctum Tho. 12.
 q. 96. art. 6. quod omnis lex, siue superioris
 mandatum, ad aliquid commune, seu parti-
 culare bonum, ordinatur: si vero, ab hoc de-
 ficit, virtutem obligandi, non habet. Contin-
 git autem multoties, quod aliquid obseruari,
 utile sit communi saluti, ut in pluribus, quod
 tamen in aliquibus occurribus casibus,
 effet maximè nocium. Utputa, tenere
 clausas obesse ciuitatis portas, utile qui-
 dem communi saluti est, ne liber hostibus da-
 retur aditus. At si aliquando hostes, aliquos
 ciues insequerentur, per quos ciues ciuitas
 conseruatur; damnofissimum, tunc effet ciui-
 tati, si eis, porta non aperirentur. Et quia
 condens legem, seu statutum, aut preceptum
 aliquid mandans, non potest ad omnes singu-
 lares casus intueri; proponit legem secundum
 ea, qua ut in pluribus accident, suam ferens
 intentionem, ad communem utilitatem. Un-
 defi occurrat casus, in quo talis legis obser-
 uatio, sit damnosa communi saluti, non est obser-
 uanda, sed sequenda est legislatoris intentio. Ambigui
 illud tamen aduentum est, quod si casus
 occurringens sit ambiguus, ad eum ut in sua ambi-
 guitate remaneat, num in tali casu, verba
 sunt

S. Thomæ

sint obseruanda legi, an intentio? Tunc si est ambiguus sustinens moram, ut non subitum habeat periculum, cui statim occurri oporteat; non pertinet ad quemlibet legem interpretari, sed consulendus est superior, qui propter huiusmodi casus, habet auctoritatem interpretandi legem. Si vero ambiguus est, non patiens moram, ut possit ad superiorem recurri, et tamen in predicta remanet ambiguitate; verba legis sunt obseruanda.

Intentio 6o. Si autem occurrentes casus sit ita ambiguus, quod rationabile videtur, quod si legislator ad esset, banc partam in hoc casu determinaret esse seruandam, scilicet verba legis esse omittenda, et seruandam intentionem; tunc si casus subitum habet periculum, ut moram non praestet recurrendi ad superiorem, verba sunt dimittenda, et seruanda legis intentione: quia ipsa necessitas interpretatur legem. Vbi autem occurrentes casus, non esset dubius, sed manifestus, sive patiens, sive impatiens mora sit; sine superioris consultatione, intentio est seruanda legis, pratermissis verbis: quia in manifestis non est opus interpretatione, sed executione, et necessitas non subditur legi. Et bac ex vitroque Thoma. 12a quæst. 96. art. 6. et Gabr. in q. distinct. 16. quæst. 3. not. 6. et Adrian. 6. quolib. art. 2. lib. I. desumpta sunt.

61 Hinc

61 Hinc uniuersalis fit regula; quod in ijs si
qua sunt positivi iuris, si absque contemptu
ad refutationem finis, quis ex ignoratia ex-
cusante, de qua in secundo preludio testigimus,
per ex apparenti sibi excusante necessitate, aliquid praeceptum transgreditur; non pec-
cabit mortaliter. Quia dum animum habet
quod nunquam contra tale praeceptum com-
mitteret, si sciret se mortaliter peccare: sed po-
tius credit ob existentem illam necessitatem
se excusari a mortali, quamvis in veritate
causa absque dispensatione minime sufficiens
sit, a mortali tamen excusatur. Quoniam bono
animo id facit, putans quod ad sit aliqua cau-
sa rationabilis, ad tollendum praeceptum.

Nec est intentio pia matris Ecclesie, vel Re-
gulae conditoris, aut cuiusque superioris pre-
cipientis, basce bonas animas tam hostili vin-
culo illaqueare: sicut illorum, qui sineulla
causa, & sine predictis conditionibus eorum
transgrediuntur imperia. Et propterea talis
non incurret excommunicationem (apud
Deum,) si excommunicatio tali esset praecep-
to adiuncta, licet in foro Ecclesie esset absolu-
endus, ut annotauit Caiet. in summa. Verbo
praeceptum. & habetur ex Palu. 4. dist. 15 q.
4. nu. 6. Adria. 6. quolib. ar. 2 Gabr. 4. d. 16.
q. 3. not. 6. Unde exempli gratia, si quis pra-
ceptorium ieiunium solueret, ex aliqua causa

Exp. Reg. S. Franc. Aaa quam

Trāsgres-
fio iuris
positivi
quam in-
ducet cul-
pam.

Intentio
pia Eccle-
siae, & p-
latorum.

DD.

quam ipse rationabilem et sufficientem, ad frangendum ieiunium estimaret, licet vere non esset ex toto sufficiens; & si ex simili causa quis frater Minor portaret calceamenta, aut plures tunicas quam Regula concedat, aut equitaret, &c. non nisi venialis esset transgressio cum putet sufficientem esse causam ad tollendum praeceptum.

Transgressio preceptorum quando mortalibus. 62 Et ex his habes, haud esse verum, quod Angelus tit. inobedientia afferit; transgressionem praecepti positivi non esse mortale, nisi fiat ex contemptu. Ex quacunque enim causa ceu ira, vel libidine, siue negligentia, aut passione aliqua scienter fiat extra latitudinem praeceptorum strictè sumptorum; mortal is erit transgressio, licet non fiat ex contemptu. Ut ex vitroque Thoma. 22. q. 104.

DD. art. 2. patet. & Gabr. ubi supra. Sola enim voluntaria, transgressio praecepti obligantis ad mortale, inducit peccatum mortale, nisi fieret ex surreptione, inaduententia, aut ignorantia excusante, ut alias dictum est. Et solus contemptus, siue praecepti strictè sumptus sit, siue simplicis mandati; obligat ad mortale. Et ideo in constitutionibus fratrum Predicatorum sub disunctione dicitur (nisi propter praeceptum, vel contemptum;) tanquam praecepti strictè sumptus transgressio, distinguatur contra transgressionem ex contemptu.

ptu. Alioquin fequeretur, quod qui ex cupiditate, aut voluptate absque contemptu contraberet in gradu prohibito ab Ecclesia; non peccaret mortaliter, & buius generis alia; quod nullus rationabiliter diceret. Et luculenter hac videri poterunt per Sylvestrit. Inobedient. & per Doctores ab eo adductos. Nam si esset vera opinio Angel. seu verius cardin. nulla esset differentia inter praecepta Ecclesiae, & eius consilia in obligando. Nam etiam consilia obligant ad non contumendum. ut docent S. Bonau. in 2. dist. vlt. Scot. in 4. dist. 3. quest. 4. Gabr. ubi supra. Et dicitur num. 63. Nec obstat illud S. Bernardi dictum, quod pro se Angel. adducit lib. 11. de dispensatione, & praecepto. [Non qualisunque mandati præteritio, criminalis inobedientiam facit. sed repugnare, & nolle obedire. Et lib. 8. Si iubente seniore mibi silentium, verbum elabitar, reum me esse fateor. sed venialiter: Si vero ex contemptu sciens, et deliberans sponte in verba prorumpo, prævaricatorem me constituo, & criminaliter, hoc ille.] S. enim Bernardus de solis præceptis largè sumptis, loquitur; ut ex eius exemplis patet, & ideo ea vocat mandata; quorum transgressio nisi ex contemptu fiat, solum venialis est, ut dictum est.

63 Et sic ubi ex contemptu aliquid fit, si ex

Aaa a fieri

Contem-
ptus mor-
talis qua-
lis sit.

fieri omittitur, loquendo de contemptu pro-
priè dicto; mortalis erit transgressio. Cuius-
modi est, quando subditus superioris man-
datum, transgreditur, non ex ira, aut vo-
luptate; sed quia ex intentione non vult obe-
dire præcepto, & subiici superiori. Qui enim
non obtemperat superioris præcepto, ea inten-
zione, ut non obediat: verè contemnit supe-
rioris mandatum, seu mandantem ipsum. Et
ideo ad transgressionem procedit, quia con-
tra superioris mandatum, seu voluntatem
qualitercumque insinuatam, vel creditam fa-
cere vult; & renuit ei subiici. Itaque idem
est contemptus præcepti: & nolle ex inten-
tione subiici & obedire præcepto. ut adnota-
uit Caet. in summ. tit. Inobedient. & Sylu.
& ceteri summist. tit. contemp. Et dixit Ger-
so. in moral. Alph. 24. l. Et hic verè proprius
est inobedientiae actus: sicut proprius obedien-
tie actus est, facere, vel omittere aliquid ad
adimplendam sibi agnitam superioris volun-
tatem. Ut ex utroque Thoma 22. q. 104.
art. 2. & quast. 186. art. 9. ad tertium ba-
betur, & Adrian. Sexto quolib. art. secun-
do, & Summist. tit. contemptus.

Qui sic transgreditur, siue id, quod praeci-
pitur sit præceptum strictè sumptū, siue præ-
ceptum largè sumptū, seu mandatum, siue
consilium tantum sit, aut Christi aut prala-
torum;

borum; mortaliter transgreditur, secundum
prædictos, & communiter Doctores. Quia
licet subditus non teneatur ad seruanda præ-
dicta omnia sub mortali, sed tantum ea, quæ
strictè præcipiuntur: Præcepta autem largè
sumpta, sub veniali tantum, & consilia sub
nulla culpa: Quandoquidem consilia non ut
necessaria ad vitam aeternam proponuntur,
sicut præcepta strictè sumpta; nec ut ad in-
tegritatem vita spectantia, ut præcepta lar-
gè sumpta; sed tantum ut conferentia ad vi-
tam aeternam. Vnde S. Hieronym. lib. 1.
contra Iouinian. ad Eustochium de Custo-
dia virginitatis, inquit. [Consilium qui li-
benter audierit, & fecerit, maiorem babet
gloriam: At præceptum, qui non impleuer-
it, nisi pœnitentia subuenierit, pœnam euad-
ere non poterit.] Attamen, mortalem
incurrit culpam; qui hac ex cõtemptu trans-
gredetur. Quia contra dilectionem Dei
est, eius nolle præceptis, vel mandatis, vel
consilijs, subijci; ut consilia sunt. Et contra
dilectionem proximi est, si oportet illi subij-
ci, nolle ei hoc debitum exhibere; quod est su-
bijci illi. Ut ex dictis Doctoribus latius vi-
deri potest. Et Gerson. 2. part. Alph. 24.
Gabr. ubi supra, & Caiet. in summa, verbo
contemptus.

Vnde verbum otiosum dicere, aut iocosum

Aaa 3 men-

mendaciū, & buiusmodi ex contemptu, mortale est peccatum.

Nota.

Contem
ptus Con
siliorum
est mor
talis.

64 Mortalis item est culpa, nolle Religionem ingredi ex contemptu consilij Christi; quia & si ad tale adimplendum consilium, sub nulla culpa quis astringitur; tenetur tamen de necessitate salutis, Christi velle subiici consilij, ut consilij, quarè horum contemptus mortalis est. Inquit enim Gerson de vita Spirituali 3. p. alph. 60. lectio, V. legem consiliorum diuinorum nibil pendere velut iniuriam; & tanquam obseruatores eorum, non inde perfectiores fiant, improbare: damnationem non euadit. Quod item in Moral. asserit. 2. par. alphab. 24. C.

Nota.

65 Ex quo babes, quod præter communia Christianorum vincula, & tria insuper Religionis essentialia vota, & cetera præcepta, quæ in Regula expressa sunt, & à prælatis oretenus strictè fiant, ad quæ sub culpa arctari mortali. nisi aliqua supradictarum excusat causa; mortaliter etiam peccabis, si ex contemptu transgredieris quodcumque Regula mandatum, monita vel consilia. Quia dum hæc regularia contemnis, Deum in ipsa Regula contemnis, qui eam per suos Ministros tradidit; et ordinis superiorem, cui promissio facta est de subiectione ad illam. Quarè si ex contemptu renueris illud Regula adimplere

plerē consilium, seu exhortationem [fratres Cap. 3.
quando vadunt per mundum, non litigent,
neque contendāt verbis, neque iudicent alios;
sed sint mites, pacifici, modesti, mansueti,
& humiles.] Vel illud. [fratres, quibus gra Cap. 5.
tiam dedit Dominus laborandi, laborent fi-
deliter, & deuotè.] Vel illud. [Hæc est illa Cap. 6.
celitudo altissimæ paupertatis, cui totaliter
inhærentes, nibil pro nomine Demini nostri,
sub cælo babere velitis.] Vel illud. [Vbi cun Cap. 6.
que sunt, & se inuenient fratres, ostendant
se domesticos, inter se; & securè manifestet
onus alteri necessitatem suam.] vel illud. Cap. 9.
[In prædicatione, sint examinata, & casta
eorum eloquia, ad adificationem populi.]
Vel illud. [Attendant fratres, quod super Cap. 9.
omnia, desiderare debent babere Spiritum
Domini, & sanctam eius operationem; ora-
re semper ad Deum puro corde.] Vel ali-
quid aliud, consiliorum, seu monitorum quæ
in Regula ponuntur, mortaliter utique pec-
cabis. Quia renuere subiici Regula consilijs,
sæsi monitis, et talibus; directè est contraria-
ri professioni sue, quam quis de obseruanda
bac Regulari vita prout in ipsa Regula pra-
scribitur, Deo voulit.

66 Et licet multa prædictorum ad opera
supererogationis spectent, & Religiosus non
teneatur esse perfectus; & ideo ex necessita-

Aaa 4 te

Contem
ptus per-
fectionis
est mot-
talis.

te non obligetur ad illa: Attamen (ut supra in primo cap. dictum est) ex necessitate salutis, tenetur tendere ad perfectionem, secundum illa media; quae in sua Regula ponuntur, & eo modo quo ibi exprimuntur; Ideo prædicta contemnens, professio ni sue tendendi scilicet ad perfectionem, aduersatur. Contrarius enim est debito tendendi ad perfectionem, perfectionis contemptus: ac per hoc mortalis buiusmodi contemptus conuincitur: Siue sit quia renuit regularibus consilijs; seu monitis, ut talibus subiici; siue quia perfectionem contemnat, ut ex viroque Thoma babetur 2. 2. quest. 186. dicto artic. 9. Idemq. dicendum est, de consilijs prælatorum; modo ipsa confilia rationabilia sint. Qui enim notabiliter vilipendit illa, seu prælatorum auctoritatem consulentiū illa; mortaliter, (secundum omnes) peccabit: quia in hoc notabiliter damnificatur proximus in estimatione, vel auctoritate, vel subiectione ei debita.

Quotuplex sit contemptus.

Contem- 67. **N**ota hic secundum Caiet. in summu-
ptus dū- la, verbo, contemptus quod buiusmo-
plex sim- di contemptus dupliciter considerari potest;
sim.

simpliciter s. & secundum quid. Simpliciter pliciter,
 quidem, quando subditus renuit superiorum & secun-
 imperij, vel monitis velle subjici, ut dictum
 est; secundum quid verò, quando solum con-
 temnit in aliquo minimo, cum hac considera-
 tione & intuitu, quia minimum est. Qui hoc
 modo contemnit, quia non absolute contemnit,
 sed cum hac additione, quia minimum est,
 quod mandatur, aut consulitur; non nisi ve-
 nialiter peccabit. Quia, hic non transgredi-
 tur prælati imperium, vt faciat contra man-
 datum absolute, sed cum additione distracten-
 te; putat, quia minimum est, quod iubetur.
 Et illa minimi consideratio, minuit ratio-
 nem mandati, seu consilii; ac per hoc minuit
 rationem contemptus, vt non nisi venialis
 sit. Qui enim simpliciter, & non absolute con-
 temnit, baut quidem superiorum imperium
 modificat, hac consideratione, quia mini-
 mum est, quod mandatur: sed simpliciter
 renuit, seu aspernatur mandatum, seu vel-
 le superioris subjici voluntati; & ideo mor-
 taliter peccat. Quoniam eiusmodi actus,
 est prælato iniuriosus; laedens quantum
 in se est, notabiliter proximum. Qui ve-
 rò paratus est superioris voluntate obedi-
 re, & contemnit facere hoc, quod præla-
 tus mandauit, ex ratione, quia minimum
 est; putans in minimo nolle cum superiorem
 strictè

Minima
 contene-
 re, quo d
 peccatū.

*S*eruitate arctare: non ruit in perfectum contemptum; quia non facit contra mandatum, ut faciat contra mandatum absolute, sed cum bac additione in minimo; ideo venialiter tantum pescabit. Quoniam affectus eius detinetur illo minimo, tanquam non vere contemnat. Sicut in furto alicuius rei minimae; sustentatur affectus illo minimi intuitu ac non furetur. Et ex hoc patet, quod peccatum aliquod veniale, puta verbum otiosum, mendacium officiosum & id genus alia, committere ex contemptu, infra limites tamen venialis permanendo; hoc est, quod non simpliciter renuat velle subjici Dei imperio sub veniali culpa probidentis, sed cum bac consideratione quia veniale est, & venia dignum; non nisi venialis erit contemptus.

Contem
pens sub-
repticius
an sit cul-
pabilis.

68. Idemq. dicendum est, (ut ex Gers. habetur alphab. 34. lit m.) *V*bi contemptus non ex deliberatione, sed ex subreptione fuerit; bic enim non nisi venialis erit. *V*nde si subdito perturbato, & occupato in diuersis, praecipiat praefatus aliquid agendum; & subditus ex subreptione respondeat, nolle illud facere, vel nolle ei obedire: & tamen postmodum ad se rediens, compungitur dolens, & sic adimplat mandatum quod antea renuerat: non nisi venialiter peccabit, modo ex vera subreptione id faciat. *N*am si deliberatione, & ex animo

animo cōtempserit; mortalis erit transgressio.
 Sed hoc verum est, secundum Gerſo. 2. par.
 albab. 34. lit. m. si buiusmodi reſponſio ex
 subreptio contemptu, una, duabus, vel tri-
 bus vicibus fiat: nam ſi ex conſuetudine ba-
 bet, ſic respondere, mortaliter peccabit. Licet
 enim nullum veniale peccatum, etiam centies,
 & millies repetitum, mortale aliquando fiat:
 hoc tamen verum est, dum intra limites ve-
 nialis exiſtit. Sed ſi circumſtantiam aliquam
 induat, ob quam mortale reddatur; non am-
 plius veniale, ſed mortale erit: ut eſt in pro-
 poſito. Licet enim subreptio ex contemptu
 reſponſio, etiam ſi millies fuerit interpollatis
 temporibus repetita, non niſi venialis fit, quia
 ſemper eſt ex subreptione: ſi tamen in conſue-
 tudinem ducatur, conditionem videtur in-
 duere, quae ad mortale dicit. Quae eſt, vel de-
 liberatus conſensus renuendi superioris man-
 datum: vel ſaltem voluntatem ſe exponendi
 manifesto periculo, superioris contemnendi
 mandatum ex professo, dum in conſuetudine
 ſic respondendi, perseverat. Et ſicut qui
 ſcienter ſe inebriandi periculo exponit, mor-
 taliter peccabit; ſic, qui ſe periculo conſtituit
 superioris mandatum pleno conſensus con-
 temnendi, mortaliter peccabit. Et hoc eſt,
 dum male conſuetudini, quam aduertit, non
 reſiftit.

Veniale
 quomo-
 do fiat
 mortale.

69 Hic

Frequen-
tia peccā-
di nō est
contem-
ptus.

S.Aug.

69 *Hic tamen aduerte, ne pro contemptis accipias ipsam peccandi, frequentiam; sicut Ioan. Andreas & Hosiensis, & alij plerique iurisperiti opinati sunt. Dixerunt enim bi: quod qui passim, & frequenter transgredi- tur, contemnere videtur. Unde inquiunt, quod communio cum excommunicato fre- quens; erit mortalis. Quare (secundum eos) frequentia peccandi, contemptus est; vel sat- tem contemptui comparatur. Idq. compro- bant illa S. Aug. sententia, 25. dist. c. V num. §. multi. Ebrietas, si assidua fuerit, inter mortalia deputatur. Et illa, nullum pecca- sum adeò veniale est; quod non fiat criminale, dum placet. Hom. 23. Et babetur in d. cap. V num. §. Quod autem. Hec autem opinio, quod sola frequentia contemptus, fit morta- lis; vel quod mortale facit, quod de se veniale est; longè à veritate distat, nec cateris placet. Minuta enim peccata sine quibus hac vita non ducitur; plurimi tū ex consuetudine fiunt. Vt est iocosè, aut officiosè mentiri; verba di- cere otiosa; plus sumere in potu, & cibo, quam necesse sit; pauperes importunè peten- tes exasperare, & id genus alia. Et tamen constat, solum venialia manere; quantumlibet in consuetudinem deducta fuerint. Un- dē cum Sancto Thoma 2. 2. q. 186. in dicto art. 9. ad tertium. & Adrian. 6. quolib. art. 2. lit. D.*

lit. D. & cateris ferè omnibus Theologis, tenendum est; non peccari ex contemptu, etiam si frequenter peccatum ex alia causa, puta ira, vel concupiscentia iteretur. Nec ex frequentia peccandi, veniale peccatum fieri mortale, etiam si millies iteretur; modo infra limites venialis consistat: sed ad mortale disponit.

70 Quod autem dicit S. Augustinus, quòd ebrietas si assidua fuerit, inter mortalia deputatur: non utique intendit, quòd assiduitas ob solam frequentiam actus, inducat mortale; sed quia esse non potest, quin is, qui assiduè inebriatur, aliquando sciens, & volens ebrietatem incurrat. Frequenter enim vim meri; & suam ad se inebriandum facilitatem, expertus est. Et qui sciens, & volens, inebriatur; vel qui notabiliter negligit aduertere tale periculum, in quod ex ebrietate incidit, quod toties expertus est; & tamen deliberat bibere vinum, & non curat inebriari, mortaliter peccabit. Vt ex eodem S. Tho. 2. 2. quest. 150. art. 2. ad 1. babetur, & Adria. ubi supra, & Gersone alphab. 34. Est enim ebrietas inordinatus usus; & concupiscentia vini. Contingit autem triplex fieri. Vno modo quòd quis non astimet, potum esse immoderatum, & inebriare potentem; & tamen bibendo inebriatur:

& sic

Ebrietas
quādō sic
mortalis.

Ebrietas
triplex
est, secun
dū S. Th.

Et sic ebrietas nullum erit peccatum; cù præter intentionem illa ebrietas accidat. Alio modo sic; quòd quis percipiat immoderatum esse potum, non tamen æsimet inebriare posse; Et sic peccatum veniale esse poterit. Tertio modo esse potest, quòd aliquis bene aduertat immoderatum esse potum, Et inebriare potentem: Et tamen magis vult in ebrietatem incurrire, quam à potu abstinere; Et sic verè ebrius dicitur. Quia mortalia crimina specificantur nō ab eis, qua per accidens eueniunt præter intentionem; sed ab eo, quod est per se intentum. Et isto tertio modo sumpta ebrietas mortale erit peccatum; quia sic, homo volens, Et sciens privat se usu rationis; quia secundum virtutem operatur, Et peccata declinat. Et sic peccat mortaliter, periculo peccandi se committens: etenim ebrius vicia cauere non potest; Et que sobrium cauemus, per ebrietatem ignorantibus committimus.] bao S. Thomas.

Affiduitas ebrietatis qn est mortalculpa. Ex quò patet, quòd affiduitas mortalem facit ebrietatem, non propter solam iterationem actus: sed quia esse non potest, quod homo assidue inebrietur, Et non incurrit ebrietatem, sciens, Et volens; nam plures vini expertus est fortitudinem, Et suam ad ebrietatem, facilitatem. Idq. nihil ad intentionem Iuristicarum; qui ex sola frequentia veniale actum, volant fieri mortalem. Hoc enīm non

non est verum, nisi de illis venialibus, quae conditionem mortalis culpæ induunt. Ut dicitum est, de eo qui sciens, et volens se inebriat, vel notabiliter negligit evitare periculum se inebriandi.

71 *Quod item dicit S. Aug. nullum peccatum adeò veniale esse, quod si placeat, nō fiat mortale: non est intelligendum, quod qualibet complacentia venialis culpæ, constituat mortale: sed de illa intelligitur complacentia, quæ in pleno contemptu fundatar; si de veniali generaliter loquimur. Vel loquitur de veniali tantum ex circunstantia imperfecti consensus, quod ex se, mortale est: ideo dum placet, mortale fit. Ut doctè Gerson exponit libro 2. alphab. 34. lit. s.*

Veniale,
ex com-
placen-
tia, quan-
do mor-
tale fiat.

Quotuplex sit peccatum veniale.

72 *Vnde scias, veniale peccatum duplex esse, unum ex suo tantum generale; ut verbum otiosum, mendacium, socosum, &c. Alterum, veniale ex hoc tantum, quod non fit cum deliberatione perfecta, sed in primo motu, vel quadam subreptione; licet ex suo genere sit mortale. Quandoquidem, nullum est mortale peccatum; quin ob defectum perfecti consensus intra metas suius venialis manere possit. Quod ad bac pre-*

Veniale
peccati
duplex.

sata

cata venialia ex imperfecto consensu, verissima est Regula, seu S. August. sententia; quod nullum peccatum est adeò veniale, quin mortale fiat, dum placet. Quia dum placet, exigit circumstantiam alleviantem, ex qua erat tantum veniale, qua erat subreptio, seu imperfectus consensus, & si mortale; quia tale ex suo genere est, & modo sic ex complacentia, & pleno consensu. Si autem de venialibus ex genere, hoc est intelligenda sententia; tunc vera erit, si ex vero contemptu fiat; & hoc ratione peccatum admittitur, quia prohibetur, & displaceat Deo. Dixi [vero contemptu] quia si contemnit secundam quid, quia s. renuit subiici voluntati Dei venialia prohibentis; & illa vult committere, quia ab eo tantum venialiter prohibentur, & displaceant; non nisi venialiter peccabit. Ut videtur sentire Ger-
son ubi supra, & patet ex Caetano supra, in summa verbo, contemptus. Quia ille intui-
tus venialis, minuit de ratione veri contem-
ptus, & ideo non nisi venialis erit transgres-
sio: ut diximus supra num. 67.

73 Et ex his babes, quod statutaria legis, seu superiorum praeceptorum transgressio, mortalis semper est; si ex pleno fiat contemptus. Sine contemptu vero, interdum venialis est; ut si ex ignorantia excusante, vel ex primo motu absque pleno consensu, fiat. Interdum est

Contem-
ptus ve-
nialium,
quando
erit venia-
lis.

*est mortalis, quando ex deliberatione, & cer-
ta scientia, & pleno consensu absque nulla
legitima excusante causa, admittitur: licet
absque contemptu fiat. Aliquando vero pro
occurrentium circumstantiarum varietate;
nulla culpa erit.*

An pœnarium constitutionum trans-
gressio sit mortalis?

74 **E**X ijs patet. quod transgressio consti-
tutionum pure pœnarium, que ta-
men nec pœnam talem habent annexam, ex
qua transgressor ad culpam mortalem obli-
getur, ut est excommunicationis pœna, &
alia, quae supra recensui nu. 54. sed aliquam
aliam, puta privationis vocis, suspensionis ab
officio, & cetera id genus, seu sunt nostra
fere omnes Ordinis constitutiones; verè non
erit mortalis, nisi adgit contemptus: vel aliun-
dè id, quod statuitur, culpam inducat mor-
talem; puta à lege Diuina, vel Ecclesie, ut ex
utroque Thoma babes, 22. quest. 186. art. 9.
ad primum.

Sed si queras, an huiusmodi transgressor,
obligetur in conscientia ad has pœnas, si actu
scilicet ei imponantur a prelato, & etiam si
non imponantur? Respondit Gairanus 22.
q. 186, ar. 9. quod pœna quandoque in talibus
Exp. Reg. S. Franc. Bbb 84.

Trâsgres-
sio con-
stituio-
nū an sic
culpabi-
lis.

statutis non est taxata, sed taxanda est à prælato. quandoque est taxata, sed non imposita, sed imponenda transgressoribus à prælatis. Et ijs duobus casibus non tenentur transgressores ad dictas pœnas; nisi eis imponantur à prælatis. Quia dum lex, seu statutum non ordinat, ut transgressores faciant talem pœnitentiam, sed ut eis imponatur: non tenentur ad amplius, quam lex ordinat. Quandoque vero est taxata, & imposta in sp̄is statutis, utpote, qui fecerit hoc, faciat hoc; ad huiusmodi pœnitentias tenentur transgressores etiam si nullus prælatus imponat. Hac ille. Ex diametro contrarium sentis
 Soc. Sotus de iustitia, & iure, lib. I. q. 6. art. 6. concl. prima. Lex enim pœnalis, secundum cum ob id, quod dicit ipso facto, vel ipso iure, aut quid simile; non obligat ad pœnam ante sententiam à iudice latam, sic ut reus teneatur in conscientia pœnam adimplere. Nam cum pœna, (ut nomen denotat,) passio sit; natura abhorret, ut idem sit agēs, & patiens. Proinde lex, qua reum, propria pœna ministrum, seu executorem faceret; non esset natura conformis. Atquè ideo cum humana leges à naturali deriuentur; nulla sic est obligatoria. Et illa verba [ipso facto] nil aliud dicere volunt; quam tali facto, talem pœnam deberi. Quin non obstat, quominus de quantitate.

sitate, & modo facti sit considerandum; si tanta debeatur poena; cum alleuiantes pos-
sint adesse conditiones, & causa. Et illæ
verba, [ipso iure] idem significant: à iure
scilicet talē taxari pœnam tali facto: sed
expendēda sunt causæ facti. Et banc senten-
tiam antè Sotum, videtur tenuisse Sylvester
tit. Affassinus, contra Panbor. Addit tamen,
quod si lex, seu statutum priuans aliquem
bonis ipso facto, addat, quod nulla requiritur
declaratio super facto; tunc nulla requiritur
declaratiua sententia, sed in conscientia te-
neretur reus ex ipsa facto, ad pœnam taxa-
tam. Solemnis est questio, & inter solem-
nes controvèrtitur Doctores, quos Sylvet.
& Sot. recensent. ipsi videantur.

75 Et si dubites, an in isto ultimo casu in-
curratur aliquaculpa, si ipsa pœna taxata
& imposta, non sustinetur? Nam patet re-
spōnsus, quod licet quidam affirant, quod in-
curratur peccatum, si pœnitentia taxata
non fit; verius tamen videtur, nullā culpam
incurri, secundum Sylvestrūm, Sotām; &
alios plerosque. Sed quidquid sit, de hoc; con-
stat, quod nulla incurritur culpa; si pœna in
nostris constitutionibus taxata, & imposta,
non adimpletur. Et ratio est, quia univer-
saliter nostra constitutiones dicunt; Nol-
imus, quod statuta, & consuetudines nostra

Dubium.

Culpa
quando
non sit,
si pœna
nō adim-
pleatur.

Bbb 2 obli-

obligent ad culpam, sed tantum ad poenam. At si transgressor in operando, aut omittendo quid contra statutum, excusatur a culpa; & omittendo poenam, non excusaretur a culpa; particularis utique esset illa lex, scilicet quod constitutiones nostra non obligent ad culpam respectu agendorum, sed bene respectu patientorum. Atque lex est visueralis, ergo nullo modo obligat ad culpam; nisi ex contemptu, vel cupiditate, vel negligentia. Alioquin sequeretur, quod cum nos fratres minores non aliter ad predictas poenitentias teneamus, nisi ex vigore nostrorum statutorum: quod statuta predicta obligarent ad culpam, absque contemptu; cuius oppositum in eis habetur. Illa vero obligatio, quod geneamur implere statuta, vel poenam impositam pati, contrafaciendo: valet ad hoc, ut pralatus possit iuste nos cogere ad illam pa- ciendam. Siquidem pralatus statuti executor est; & ideo banc, vel illam mandando, seu pre- cipiendo poenam; eam pati, & acceptare tememur: alioquin mortaliter, aut venialiter peccaremus; prout strictè, vel largè superior praecepit.

Transgreditor statu eorum quando peccet.

76. Hic tamen nota, quod licet verum sit transgressiones nostrorum statutorum non esse peccata; hoc tamen intelligendum est ex suo genere. Hoc est, quod bniusmodi actus, finit

siue commissionis, siue omissionis sint; ex statutis Ordinis sub nulla culpa mandantur: immo extra omne genus culpa, statuantur ex genere actus. Attamen ex parte operantis, potest talis actus, qui nulla lege, seu statuto est peccatum, ingredi genus culpa, & fieri peccatum. Quod tripliciter contingere potest. Primo si operans, vel omittens contra statutum; id faciat ex contemptu. Qui enim ex contemptu statutum silentium frangit; peccat mortaliter, vel venialiter, secundum qualitatem contemptus, ut supra dictum est. Secundo, si id faciat ex cupiditate, seu libidine, aut nimia affectione. Quoniam actus quilibet, tametsi ex se culpabilis non sit, immo necessarius sit, & praeceptus Diuino, & naturali iure, ut est comedere; si tamen ex cupiditate, aut nimia affectione fiat, peccatum est, secundum communiter Doctores, agentes de ieiunio, & temperantia. Multo magis ergo ille actus qui non est praeceptus, sed excusatus secundum se à culpa, ut est querere oua, caseum, &c. si ex nimia concupiscentia fiat, erit peccatum secundum qualitatem concupiscentia. Tertio, si id ex negligentia admittat, ita quod ipsa negligentia sit causa illius. Vbi enim interuenit negligencia, ut causa; non evaditur culpa grauis, seu leuis, secundum qualitatem negligentiae.

B b b 3 Pecca-

Negligē-
tia qua-
de se cul-
pabilis.

Peccatum enim illud est, quod contra debitum sum fit, vel fieri negligitur. Nec solum in operando indebet, sed etiam in volendo indebet opus aliquod, peccatum est; cum culpa praecipue in voluntate sit. In operationibus enim hoc inuenitur; quia licet quis sine culpa possit voluntarie opus aliquod, putat orationem, lectioinem, prædicationem, omittere, quia obligatoria in casu non sunt; si tamen orat, vel legit, vel prædicat, negligenter, utique peccabit. Quia modus faciendi sub obligatione cadit; ut scilicet recte, & bene fiat, quod sit. Id ipsum in voluntiibus dicendum est, ut scilicet qui vult, recte, & debitè velit. Nam licet quis sineulla culpa valeat aliquid nolle; si tamen vult, peccat, nisi recte velit. Unde in Religionibus, si quia absolute non vult ire ad lectio nem, vel orationem, quæ non sunt de præcepto, nulla incurritur culpa. Non ex parte omittentis, quia nec ex contemptu, nec ex concupiscentia, nec ex negligentia id facit; sed quia absolute non vult. Ne ex parte actus omissionis, quia statutum ad nullam culpam constringit, & ex suo genere, ut supponitur, actus non est culpabilis. Si autem ire vult, sed negligentia, & pigri via detinetur ne eat; vere culpa inuenitur ex parte ipsius segniter, & indebet volentis.

Tenetur

Tenetur enim ex quo vult, sine illa mala conditione velle. Iuxta illud Deutero. 16. Iuste quod iustum est, persequeris. Et ideo Religiosi dupliciter possunt in Regularibus obseruantib⁹, ex negligentia culpabiliter deficere. Ex negligentia inquam extrinseca; putā cum quis ex incuria, & mentis corpore, & pigritia omittit ire ad orationem, bora debita. Et ex negligentia intrinseca; putā cum ex affectus tepiditate, omittit ire ad orationem, ad quam vellet ire. Quia ubique negligenter inuenitur ut causa; culpabilis ex parte ipsius operantis, redditur actus. Stat enim, voluntariam transgressionem statutorum, non esse culpam ex genere suo: & tamen negligentiam corundem esse culpam, ex parte operantis. Quandoquidem eiusmodi culpam, statuta humana nec intendunt, nec omnino tollere possunt: quia aliunde contra ius Diuinum, vel naturale contrabitur. Et bac exactè, & luculenter videri poterunt ex Caietano 2. 2. quæst. 186. artic. 9. Quodque S. Thomas ad primum, breuiter docuit illis verbis: [Transgressio statutorum. vel omissio, ex suo genere, non obligat ad culpam neque venialem, sed solum ad pœnam taxatam sustinendam; quia per hunc modum ad talia obserwanda, obligantur: qui tamen possint

Religiosi
quantum
peccata ex
negligentia.

Not.

DD.

venialiter, vel mortaliter peccare, ex negligentia, vel libidine, vel contemptu.] Hac ille. Cum quo concordat Hugo. cap. 2. de negligentia loquens; ubi dicit, quod ubique neglectus, qui languor inertia est, culpabilis est.

Statuta, 77. Statuta autem, seu constitutiones, persunt perpetuas esse scias; & seruari debent quousque reuocentur. Praeceptum autem, seu ordinations pralati, expirant expirante ipso a suo officio: et communiter tenetur, & habet consuetudo, qua optima est legum interpres. De quo videri poterunt Summisæ sit. statuta, & constitutiones.

Transgresſio consti
tutionū
an sic cul
pabilis?
Et ex dictis colligere facile poteris, trans-
gressiones declarationum Nicolai tertij, &
Clementis quinti, non esse nobis culpabiles ex
ei ipsarum declarationum, seu statutorum;
nisi talis transgresſio alias effet contra pra-
cepta Dei, Ecclesie, Regule, vel prælatorum
Ordinis, & nulla ratione effet excusabiles.
Vel nisi ex parte ipsius operantis redderen-
tur culpabilis; scilicet ex contemptu, vel cu-
piditate, vel negligentia, ut dictum est. & la-
tè supra diximus in cap. 4. num. 55.

An Rec

An Regula nostra sit à Prælatis dispensabilis?

78 **N**um autem super nostram Regulam aliquando licet fieri possit dispensatio? Dico, quod dispensatio propriè est alius ius iuris alias obligantis iusta, & rationabilis relaxatio ab auctoritatem ad id babente. Ut enim lisita ipsa sit dispensatio, iustum, & rationabilem ad dispensandum requirit causam; qua si non adsit, dissipatio potius erit quam dispensatio. Exigit item auctoritatem dispensantis, saltem cum baberi potest, & non est periculum in mora; quia nullus est iudex in sua causa; sed superioribus demanda est cura, legis interpretanda. Ut de boe late videsri potest Caiet. iuxta S. Thomā 22. q. 88. art. 12. & per summistas titulo dispensatio. & tit. Votum. Causa autem ad dispensandum iusta (secundū predictos summistas, & Ioan. Pirinum in tract. super dispensatione fratrum Minorum, Corol. 3.) duplex est scilicet utilitas, vel necessitas. Vbi enim aliqua utilitas corporalis, vel spiritualis ipsius personæ dispensandæ, seu aliorum probabili- ter ex tali dispensatione speratur: Vel aliqua necessitas corporalis, seu spiritualis dispensanda personæ, seu aliorum communis immi- neat;

neat; licita tunc, & iusta videtur dispensan-
di ratio. Nec quacunque parua utilitas, aut
necessitas rationabilis causa ad dispensandum
omnino, vel circa omnia censenda est; quia
in aliquibus requiritur maior, in aliquibus
minor sufficit. Et ideo vigil debet esse prela-
tus ad iudicandum; sufficiens ne sit ad dispen-
sandum utilitas, vel necessitas, quæ verè pro-
ponitur & ut babetur 1. q. 7. cap. Et si illa.

79 Nunc sic ipsis breuiter prælibatis, redeun-
Dispensa do ad quæsumum, dico, quod prælati Ordinis
re vota nostri, (ut de summo Pontifice raceam qui ex
essentia- iusta. & rationabili causa in tota potest Reg.
lia nō pos- dispensare) non possunt in tribus essentiati-
sunt præ- bus votis dispersare; sicut nec aliarum Reli-
latis. gionum prælati. Nec item dispensare pos-
sunt in alijs Regulae præceptis eminentibus:
nec etiam in illis equipollentibus, vel baben-
tibus vim præcepti; in quibus constat sic vel-
le Regulam arctare. & obligare fratres, si-
cuit in eminentibus prædictis. Unde, in illis
octo principalibus præceptis inhibitorijs, su-
pra in primo cap. positis; nullus Religionis
prælatus, nec totus Ordo absque privilegio,
seu sibi facta auctoritate à Papa, dispensare
valet. Nec item in illis equipollentibus, vel
vim babentibus præcepti; in quibus, vel ex
tenore literæ, vel ex fine intento, conuinci po-
test Regula intentionem esse, ut nullatenus

in

in eis diff̄etur. Ut videtur esse illud, [Quod uniuersi fratres teneantur habere unum Generalem Ministrum.] Et illud, [Quod Ministeri ibidem, nisi tri, & Custodes ubi viderint Ministrum Generalem non esse sufficientem; teneantur eligere alium,] Et illud. [si quis fratribus in infirmitatem ceciderit; alii fratres ei seruire. Cap. 6. teneantur,] Et illud. [Quod non prædicent, in Episcopatu alicuius Episcopi; cum ab eo illis fuerit contradictum.] In ipsis enim manifesta, & notabilis apparet deordinatio, si non seruentur. Et ideo indispensabilia sunt à p̄latis; sicut & illa eminentia præcepta, & alia huiusmodi; de quibus constare potest bane institutoris Regulae fuisse intentionem, ut nullatenus in eis dispensetur.

80 *Quando vero non sic, de Regulae intentione constat, quod indispensabiliter arbet; tunc poterunt p̄lati, ex iusta semper (ut dictum est,) et rationabili causa, in occurrentibus particularibus casibus, dispensare: non autem generaliter quicquam, pro omnibus; & ad semper immutare. Nam hoc esset contraria et supra Regulam, vel nouam facere Regulam; quod nec totus Ordo potest. Et secundū predicta, limitandū est dictum Aliari in Seren, consciens quād. 14. dicentis; quod ad nullam Ordinis p̄latum spectat, Regulam declarare, & dispensare. Quae vero ista sint, que in casu,*

Dispensatio quando liceat & p̄ quibus.

casu, ex iusta causa, dispensabilita fuit censenda; salvo omni meliori iudicio, videntur esse infra scripta.

Primum, ex cap. 2. de nouis yis à solis Ministeris recipiendis ad Ordinem, & habitum nouitiorum, & professionem. Secundum, ex eod. de non habendo plures tunicas. Tertium, ex eod. quod fratres induantur, vilibus vestimentis. Quartum, ex eod. quod fratres non portent calceamēta. Quintum ex cap. 3. quod clericis faciant diuinum Officium, secundum usum S.R. Ecclesiae. Sextū, ex eod. quod fratres ieunēt à festo omnium Sanctorū usque ad Natiuitatē Domini. Septimū, ex eod. quod nō possint equitare. Octauum, ex cap. 4. quod Ministri tantū & Custodes sollicitam curā gerant pro infirmis, & fratribus induendis. Nonum, ex cap 6. quod recurratur ad Ministros pro casibus reseruatis. Decimū, ex c. 8. quod Provinciales teneātur ire ad Capitulū generale. Undecimum ex cap. 9. quod nullus prædicet nisi à Generali ministro fuerit examinatus, et approbatus. Duodecimū ex c. 10. quod recurratur ad ministros pro spirituali Regule obseruantia. In yis quidem poterunt pralati Ordinis in casu ex iusta causa, dispensare; in ceteris vero non. Quidquid dicat Angelus de Clauastro tit. dispensatio. S. 8. Et tristatus defensorius contra decuiantes, notab. 30.

§.nume

B. nunc ad suum. Scilicet quod nostri Ordinis
praelati, in tota Regula ex iusta causa dispen-
sare possunt, exceptis tribus essentialibus vo-
tis; sicut et ceteri aliorum Religionum pra-
lati. Illi enim ideo generaliter possunt in to-
ta Regula dispensare, prater tria essentialia
vota, et delationem et formam habitus: quia
in suis Regulis, nullum ferè obligatoriū sub-
stricti precepti vinculo continetur, quod in no-
stra non est. Multa enim ad obseruantiā re-
gularem, et actus exteriores spectantia, in ca-
sticitate praeципiuntur; ut in primo cap. videri
potest. Quarē nō in tota Regula, sed tantum
in predictis poterūt Ordinis praelati ex cau-
sa dispensare. Generales enim Ministri, pote-
runt in predictis omnibus dispensare. Et qua-
per ipsos tantum ex Regula proponuntur a-
genda; per ceteros poterunt expedire, illis
suas vices committendo. Provinciales item
in omnibus predictis poterunt dispensare: siq;
tantummodo exceptis, qua solum Ministris
Generalibus reservantur. Poteruntque per
alios ea expedire negotia, qua sibi speciali-
ter ex Regula explenda committuntur. Cu-
stodes verò, et Guardiani poterunt etiam,
ubi iusta persuaserit causa dispensare in pre-
dictis; bis dant taxat exceptis, qua solis Ge-
neralibus, et provinciisbus ex Regula vel ex
consuetudine reservantur: ut in 2. cap. n. 100.

Prælati
dispensan-
tes qua-
les sunt.

*& in proprijs locis, ubi de predictis agitur,
late videri potest. Et de his videatur S. Bo-
nau. cap. 2. & 9. Hugo cap. 3. & exposi-
tiones sanctorum Patrum cap. 4.*

Tex.

Et ubique sunt fratres, qui scirent,
& cognoscerent se non posse Regu-
lam spiritualiter obseruare; ad suos
Ministros debeant, & possint recurrere.

Prælati
Ordinis,
oēs dicū-
tur Mini-
stri.

S. *P*roposita subditorum debita ad suos præ-
latos obedientia; remedium bic fratri-
bus pro debita Regula obseruatio præbetur;
ut scilicet ad suos Ministros debeant, & pos-
sint recurrere, ubi certitudinaliter nauerint,
se Regulam spiritualiter obseruare non posse.
*Hic autem nomine Ministrorum, omnes præ-
lati Ordinis intelliguntur. In toto enim isto
Capitulo, ut supra diximus; secundum com-
muniter Regula expositores, per Ministros,
S. Franciscus intelligit, omnes prælatos Or-
dinis. Quod ex eo patet, quia omnibus com-
petit, & necessarium est; visitare, monere, &
corrigere subditos suos. Omnibus itē prohibe-
tur, nihil quod contra animam, & Reg. sit,
posse preciperet. Nunquid item non tenen-
tur subditi Generali, Custodibus, & Guar-
dianis in omnibus licitis obedire, sicut et pro-
vincialibus Administris? An non, tenensun
fra-*

fratres in Ministrorum absentia, in praes-
to debitæ Regulæ obseruantie casu, ad suos
Custodes recurrere, & in Custodum absen-
tia, ad suos Guardianos? An tantum Mini-
stiri, & non omnes Ordinis prelatitententur
subditos suos humaniter recipere, & eorum
animabus püssime prouidere? Cum ergo præ-
dicta omnia cunctis prelatis Ordinis sint co-
munia: constat, quod non de solis Ministris
Prouincialibus, sed de omnibus prelatis esse
fermo. Idq. item ex eo constat, quod in cate-
ris Regule capitulis, ubi de Ministris Gene-
rali, & Prouincialibus agitur; in aliqua sal-
tem capitulo parte, Generalis, vel Prouincia-
lium nomen exprimitur; sed in toto hoc ca-
pitulo, nullibi aliquius horum nomen recen-
setur. Ex quo appetet, quod nomen Mini-
strorum hic communiter ad omnia quorum-
cunque in Ordine prelatorum officia, se ex-
tendit; omnesq. complectitur prelatos: quo-
rum proprium munus est, suis subditis mi-
nistrare, & seruire, & ideo Ministri appel-
lantur.

82 Dum ergo Pater sanctus, ad Ministros pro Regule obseruantia præcipit esse recur-
rendum; constat, quod nedum ad Ministros, Generalem scilicet, & Prouinciales poterunt subditi recurrere: sed ad Custodes etiam &
Guardianos, cum sub Ministrorum nomine,

Recursus
ad quo-
cunque
prelatos
faciēdus.

omnes prelati Ordinis comprebendantur. Immo (ut videtur Hugo sentire) non statim ad Prouinciales deberent fratres recurrere; sed tunc, quando inferiorum prelatorum subficio adiuuari non possent. Vbi enim à Guardianis, vel Custodibus opportunum ad Regula obseruantiam adhiberi potest remedium; superflue ad Prouinciales recurritur. Verum quia Provincialis Minister totam sub imperio suo provinciam habet subiectam, ex quo liberius, & utilius ad se recurrentibus poterit prouidere: ideo liber cunctis fratribus pro Regula obseruantia, ad eum indulgetur recursus.

recursus fiat hone
modo. 83 Huiusmodi autem ad Prouincialem recursus; non solum per corporalem accessum, sed etiam per insinuationem fieri potest. Et si corporali quis velit accessu recurrere honesto modo id faciendum est: cum alio fratre socio, à suo superiori sibi assignando, ut Religio nostra habet de more. Et ex Reg. satie probatur, banc S. Francisci fuisse intentionem, ut fratres regulariter incederent; ut in 3. cap. patet: ne libera infirmis, & tentatis tribuatur facultas sceleribus intendendi, cum scandalo aliorum, et Ordinis ruina. Nec postquam omni potenti assignandus est socius; sed postquam vera recurrendi necessitas superioribz fuerit patefacta: neccilbet necessitatem fin-

ganee,

genti, libera extra obediētiam vagandi p̄-
beatur commoditas. Circū quod, statutum
Ordinis est seruandum, quod habetur in
cap. 10 constitutionum. Vbi declaratur, tunc
p̄dictum recursus licitum esse censendum;
cum frater Guardiano, & discretis conuen-
tus, necessitatem suam declarauerit: & ipsi
rationabilem esse petitionem iudicauerint.
Quoniam (ut pluries dictū est) iudicio p̄-
latorum est, in his, & similibus, standum.

Recur-
sus, qua-
do licit.

An fratres necessario teneantur recurre-
re ad Ministros pro Regule pu-
ra obseruantia?

34 **E**t quoniam causa, pro qua ad Mini-
stros est recurrentia; ipsa spiritualis
Regula obseruātia hic assignatur, et prescri-
bitur: Ideo notandum est, duobus modis intelli-
gi, regulam spiritualiter obseruari. Vno, eam
scilicet debite, pure, religiosè sine transgressio-
nis peccato, aut manifesto peccandi periculo,
ut par est, seruare. Ut patet ex q. magistris,
Hugo. & Barth. Pisano, & Petro Ioan. cap.
10. & S. Bernardino, in tract. 2. de obediētia.
9. Hos itaq. limites. Alio modo est, illam ob-
serware secundū suam perfectam puritatem,
suumquè rigorem; sine vba dispensatione
aliqualiter etiam licet relaxante; ut patet
Ex. Reg. S. Franc.

Reg. quo
modo spi-
rituali-
ter obser-
uetur.

in expositione sanctorum Patrum, & S. Bonaventura cap. 10. Vbi cunque ergo fratres valde probabiliter cognoscerent, quod ratione loci, ubi commorantur, notabiliter impediuntur a debita, seu Religiosa Regula obseruantia; ita quod sine peccato, vel sine periculo valde propinquum ad peccatum, ibi commorari non possunt: tunc ex vi Regulae tenetur ad suos recurrere Ministros, pro sufficienti remedio ad debitam Regulae obseruantiam.

Cōditio-
nes recur-
rendi pro
obseruan-
tia.
Prima cō-
ditio.

85 *Vbi nota tres simul conditiones requiri, ut hoc sit obligatorium ex Regula. Prima, quod frater notabiliter impediatur a debita, & religiosa Regula obseruantia; adeo ut sine peccato, vel occasione, valde propinquum ad peccatum, ibi permanere non possit.*

Dixi, impediatur a debita Regula obseruantia. Nam si a predicta debita Regula obseruantia minime impediretur; adeo quod sine ullo peccato, & peccandi manifesto periculo esse possit; tametsi, a puriori & perfectiori Regulae obseruantia retrabatur, non per hoc, genetur ex Regula ad Ministros recurrere. Nam satis est, quod debita Regula obseruantia non impediatur. Et idem dicendum est, si aliquando a prefata debita Regula obseruantia, impeditur; non tamen notabiliter, sed paru leuiter: adeo quod si frater fortiter agere velit, & cautè vivere satagit, potest ibi

ibi sine notabili transgressione morari. Et ideo dixi, non simpliciter si impediatur; sed si notabiliter impediatur à pura Regula obseruantia. Et sic intelligit, & interpretatur bunc Regula passum, Hugo, & communiter expositores in hoc cap. Secunda est. Quod fratres valde probabilem babeant certitudinem de impedimento prædicto: nam si leuem baberent suspicionem, non sufficit ad obligandum, nec prælati tenerentur eis, de remedio prouidere. Ideo dicit Regula. [Quod vbi cunque sunt fratres, qui scirent, & cognoscerent.] scirent] scilicet certitudinaliter per experientiam [& cognoscerent] per rectum iudicium, se non posse Regulam obseruare spiritualiter, tenentur, &c. Tertia, (secundum Bartb. Pisa. quem sequitur Cordub. bic q. 4.) conditio est; quod impedimentum prædictum ratione loci proueniat, ubi fratres morantur. Vtputa (sicuti constat ex constitutionibus Martin. V.) cum tali loco est annexa proprietas, vel cura animarum, pueros baptizandi, & alia parochialis facienda; vel quia domino reclamante ibi fratres morantur; vel quia propter necessiariorum penuriam, oportet eos in questibus, & congregationibus in honestis, contra Regula puritatem, & usum Ordinis generalis, exceedere; vel propter in honestam

Tertia
coditio.

Ccc 2 seu

*seu importabilem fratribus societatem, prae-
sertim infirmis: vel propter quid simile;
Quod cum sit indeterminatum, relinquitur
iudicio prælatorum.*

86 *Quorum dictum licet sit verum, & om-
nibus sit consentaneum quod ubi alicui
loco adfuerint impedimenta, tenentur fratres
ex Regula ad suos Ministros pro spirituali
Regula obseruantia, recurrere. Attamen ut*

Petr. Ioā. *ex Petro Ioann. & communiter doctoribus
babetur; nedium tenetur fratres ad suos Mi-
nistros recurrere, cum ratione loci eis impe-
dimentum prestatur, ne pure possint Regu-
lam obseruare; verum etiam si aliunde quam
ex loco, id eis impedimentum, adueniat. Un-
de dicebat Hugo hic: [ubi ergo castitatem,
charitatem, paupertatem, quietem mentis ad
Deum, vel alia, quæ ad Regulam spectant
periclitari, seu notabiliter impediri, conti-
gerit; vel certè intolerabilis alicui pro sua
debilitate, vel alia necessitate opprimat ri-
gor; fratres non solum ad Provinciales, sed
ad suos quoslibet indistinctè prælatos, secun-
dum Regulam; habent recurrere. bac ille.]*

Hug. *Idemq. afferit Petr. Ioan. hic [Dantur, in-
quit ipse, de hoc casu alia exempla: utputa
periculum fornicationis, datum ab aliqua sce-
mina, quod commode evitari non potest, ni-
si recedendo: vel periculum mortifera distra-
cio.*